⁴ Cfr. SAINT HILDEGARD OF BINGEN, *Symphonia*, comm. 289: «This unusual piece can be read in light of Hildegard's liturgical drama, the *Ordo virtutum*. In the play, the dramatis personae are allegorical virtues; here they are confessors or bishops, whom the composer sees as actors imitating Christ, the “most exalted person”, in that precious symbolic representation which is the Mass».

⁵ Cfr. *infra*.

⁶ Cfr. ad es. APON. 12, ll. 514-30, dove in realtà i *martyres* e *confessores* sono descritti più che altro quali *imitatores* degli apostoli, a loro volta *imitatores* del Cristo (secondo la definizione che Paolo dà di sé nelle proprie lettere, cfr. *infra*): «Igitur tanta benignitas est Domini nostri Christi, ut quod ipse est per naturam diuinitatis, hoc in imagine, per uirtutem signorum, martyres eius efficiantur: id est ut, sicut compincti uirtutibus refulgebant apostoli – quibus dicitur: Maiora horum facietis, et: Qui uos recipit, me recipit, et: Sicut misit me uiuus Pater, et ego mitto uos, et: Qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet –, ita, eorum exempla sequentes, eis similes fiant. Hic ergo magnus artifex Dei Sermo in apostolorum electione parauit sibi imputribili materia tabulas per eorum uitae exempla quos cedros in alio libello intellegi diximus. De quibus decisa exempla uirtutum, quae in se compincta eorum posterius susceperunt, imitatores Christus uestire, uirtutem suam impertiendo, probatur. Qui, quod a Christo per eius imitatores susceperunt, gentilibus etiam impertire noscuntur. Tunc enim erit perfectus Christi confessor, dum apostolorum fidei tolerantiae que munimine ad diem adlocutionis ante reges et praesides uenerit circumdatus». Cfr. inoltre ad es. *Quantum decet*, 6, vv. 1-2, AH 50, 516: «Christi uerus imitator | Paupertatis fit amator»; qui sembra essere espresso il concetto che tale *imitatio Christi* (sia detto *ante litteram*, per la più tarda opera denominata *i. C.* cfr. *LexMA* V, 386-7) presupponga sopportazione fisica e rinuncia ai beni materiali: ciò pare analogo all'immagine dell'*imitator Christi* proposta da Hildegard, come colui che è dedito alla continenza e al distacco dalle pulsioni fisiche, a proposito della quale immagine nel dettaglio cfr. comunque *infra*.

pulsioni e dalle passioni terrene⁷. Questo significato di *imitator* richiama chiaramente l'utilizzo in senso morale di tale termine quale lo si ritrova già nelle lettere di Paolo, laddove egli esorta i fedeli ad essere suoi imitatori, essendo lui imitatore del Cristo⁸: in particolare il v. 1 del nostro carne sembra essere stato influenzato, quantomeno, come sembra palese, nella forma, dal *vos imitatores mei estote* di 1Cor. 3,38.

Imitatores vengono tuttavia definiti, in un brano dello *Scivias*, coloro che succedono al Cristo nella detenzione dell'*episcopale officium*, da onorarsi attraverso l'esercizio della sapienza e delle virtù⁹ – rappresentate rispettivamente come *aurum* e *gemmae*, attraverso un simbolismo cui sembra collegarsi l'immagine dell'*ornatus*, qui al v. 4¹⁰. Ancora, in due ulteriori passi della medesima opera i sacerdoti, aventi la potestà di assolvere o condannare per i peccati commessi, sono descritti nell'atto di *imitari* il Redentore nello specifico riguardo la continenza e la castità, al fine di poter essere degni della facoltà di ricondurre i peccatori alla salvezza¹¹. Ancora, come nota Barbara Newman¹², la medesima espressione *o vos imitatores excelsae personae* è rivolta da Hildegard,

⁷ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 5, 7, ll. 366-9: «Vnde etiam, ut audis, omnes isti qui cum suspiriis suis pro caelesti amore integritatem suam conseruauerunt, in caelesti habitatione 'filiae Sion' dicuntur: quia Filium meum uirginitatis florem in uirginitatis amore imitati sunt»; *ibi*, 9, ll. 408-12: «Nam ipsi carissimi imitatores Filii mei sunt cum se ita Deo offerunt, ut non sint legati in opinione coniugii nec onerati saeculari causa carnalem copulam respuentes, ne illi cum omni sollicitudine carnis suae subiecti sint, sed hoc cupientes ut gloriosae innocentiae innocentis agni adhaereant»; *ibi*, 37, ll. 1166-71: «Communis autem saecularis populus uelut caro aestimatur, in qua et casta uolatilia inueniuntur, quoniam qui in saeculo degunt carnaliter uiuentes filios procreant, inter quos tamen castitatis imitatores reperiuntur, scilicet uiduae et continentes, qui ad superna desideria per appetitum bonarum uirtutum uolant»; 3, 10, 26, ll. 751-6: «Sed imago quae contra aquilonem in rota apparet perfectionem Christi et contemptum mundi praetendit: quia plenitudo uirtutum in abiectione saecularium per Filium Dei apertissime declarata est, qui inter homines conuersatus, terrenis non inhians, imitatores suos fortiter ad caelestia toto ardore commonuit anhelare».

⁸ Cfr. 1Cor. 3,38: «Rogo ergo vos imitatores mei estote»; 10,1: «Imitatores mei estote sicut et ego Christi»; Eph. 5,1: «Estote ergo imitatores Dei sicut filii carissimi»; Phil. 3,17: «Imitatores mei estote fratres et observate eos qui ita ambulant sicuti habetis formam nos»; 1Thess. 1,6: «Et vos imitatores nostri facti estis et Domini excipientes uerbum in tribulatione multa cum gaudio Spiritus Sancti»; Heb. 6,12: «Ut non segnes efficiamini uerum imitatores eorum qui fide et patientia hereditabunt promissiones».